
«iwv 1 

RUA AL ESSES DOMINGOS 

ÁTO N.0 159 

X)á denominação a ruas da cidade 

• Ò Dr. Euclydes Vieira, Prefeito Municipal de Campinas, usando das 
atribuições de seu cargo, e 

Considerando a conveniência de serem denominadas novas ruas da ci- 
dade, e tendo em vista as sugestões apresentadas á Prefeitura pela Sociedade 
vmigos da Cidade, pelo Centro de Ciências, Letras e Artes e outras entidades, 

todas visândo nomes e fátos relacionados com a vida ea cidade e do Muni- 
cibio, bem como os acontecimentos de ordem geral, nos quais Campinas, seus 
filhos ou seus habitantes tivessem xooparticipação, como consta da exposição 
apresentada pelo Centro de Ciências, Letras e Artes desta cidade, e cumpridas 
as formalidades do Decreto n. 8.868, de 27 de Dezembro de 1937, 

RESOLVE: ' 
Àrt. I.0 — Ficam denominadas pela fôrma seguinte as vias publicas 

abaixe descritas: ■ ■ 
Ç 1 o _ d. PEDRO I, a que tem inicio Avenida Brasil, na Vila 

. ' ■ Nova, entre as ruas G. César e . dmentel, seguindo diago- 
nalmente até encontrar a rua Maro. i.-ns, (Bairro de Vila Nova). 

. Ç. 2" — BARTOLOMEÜ BUENO DA SILVA, .a que fem inicio na 
Unha da Companhia Mogiana, no bairro do Taquaral, em con- 

.■ • titulação á jua Diogo Prado, terminando na rua t-au!a Bueno. 
(Taquaral). , 

V 3.0 — DK JOSE' DE CAMPOS NOVAES, a que tem inicio na Ave- 
, nida Orosimbo Maia (atual rua Jorge Miranda), na esquina 

da rua Paula Bueno, e termina na Av. Barão de Itapura, no 
; protongamento da rua Buarque dc Macedo, (Jardim Elisa). 

K 4.o — DR. ANTONIO DE SOUZA CAMPOS, a que tem inicio na 
' 'rua Diogo Prado, entre as ruas Barão de Aíaliba e Carlos 

Guimarães, segue paralela a esta e teminn na rua Major Soion. 
(Antiga rua Ana Eufrosina). 

; c 50 — VISCONDE DE TAUNAY, a que começando na Avenida D. 
Libanin, entre as ruas Barata Ribeiro c Prefeito Passos, ter- 
minando na Avenida Itapura. (Vila Itapura). 

' . s" e'o — ENGENHEIRO SATURNINO DE BRITO, com inicio na rua 
: . José Patilino, entre as ruas Jorge Miranda e Álvaro Mu ler, 

seguindo paralela a esta até encontrar a primeira citada. (Vila 
Itapura). 

í 7.0 — ALFERES FRANCISCO NOGUEIRA, .com inicio na rua Gui- 
'. p lherme da Silva, entre Avs. Juiio Mesquita e Anchieta, ate a 
 Travessa Irmãos Bierrenbach, depois de uma defiexão a direita. 

v • (Vila Júlio Mesquita). 
' g." — DR. ALBERTO SALLES, com inicio na rua Barão Geraldo de 

Rezende, entre Hercules Florence e Barão de Itapura, terrm- 
' -nando na rua José Paulino, no cruzamento com a Francisco 

Glycerio. (Travessa Cury). 
, ... , r 9.0 — COMENDADOR PAULA CAMARGO, com inicio na tu José 
7.-.. . Paulino, entre Deifino Cintra e Barão Geraldo de Rczeru.í-, ter- 

minando na rua Prof. Luiz Rosa. (Arruamento Avelino de • 
• Souza". 

& 10°-^ RUA DO ALGODÃO, com inicio na rua Governador Pedro 
de Toledo (3.a Travessa á direita, depois da rua General Bento 
Bicudo), terminando na rua 34 do arruamento do Jardim 
Chapadão. 

r u o _ RUA DO CAFE', com inicio na rua Governador Pedro de 
' Toledo (2A Travessa á direita, depois da rua General Bento 

Bicudo), terminando na rua 34 do arruamento do Jardim 
Chapadão. 

r 12 o _ RUA DO ASSUCAR, com inicio na rua Governador Pedro 
de Toledo (IA Travessa á direita, depois da rua General Bemo 
Bicudo), terminando na rua 34 do 'arruamento do Jaruim 
Chapadão. 

r 13.0 _ MAESTRO MANUEL JOSE' GOMES, com inicio do lado 
' par da rua Governador Pedro de Toledo, entre as ruas Juno 

Ribeiro e Gencríl Bento Bicudo, terminando na rua Arnaido 
de Carvalho. (Jardim Chapadão). 

R 14 o DR. PAULO FLORENCE, com inicio na rua Joaquim Viliac 
(l.o Travessa ao lado direito) segue em direção ao Azilo de 
Inválidos, e termina no encontro da Chacnra do Snr. largmo 
Nogueira de Souza e outros (Estrada do Aziio). 

r 15 o CUSTODIO MANUEL ALVES, com inicio na rua Governador 
' ' Pedro de Toledo (IA Travessa em diagonal ao lado impar) 

segue «m direção do Armazém Regulador, passando ao lado- 
do Jockey Club e terminando em rua sem denominação do 
arruamento de A. I. Teixeira de Camargo. fBomfitn). 

§-16.5—PROFESSOR CHRISTIANO WOLKART, com inicio na rua 
Bueno de Miranda, entre as ruas Maximiano de Camargo e 
Antoniò Bento, terminando na rua Antonio Álvaro;■ fViia In- 
dustrial).   

§ 17.® — CORONEL ANTONIO LEMOS,' com inicio na rua Dr; Carlos" 
de Campos, entre as ruas Elias de Souza e João Theodoro, ter- 
minando no Corrego do-Matadouro. (Vila Iracema). 

§ 18.° — RUA DO ROCIO, com inicio na rua General Osorio, çntre ■ 
Saldanha Marinho e 11 de Agosto, terminando.-naurua Dr." 
Bernardino de Campos. (Travessa Valente). 

§ 19.® — ENGENHEIRO PEREIRA REBOUÇAS, com inicio na rua:São; 
Carlos, abaixo da rua 24 de Maio, segue paralélamente ao 
prolongamento désta até a rua do arruamento da Chacara ■ 
Arvore" Grande, pela qual segue até encontrar a rua João 
Theodoro, na quai termina. (Vila Industrial). 

§ 20®—JORGE HARRAT, com inicio na Avenida da Saudade (Ia 
- Travessa cio lado par) segue paralélamente á rua Álvaro Ri- 
- beiro, e termina na Estrada-de Rodagem de São Paulo. (Tra- 

vessa Gcdoy). 
'§ 21.® — AVENIDA WASHINGTON LUIZ, com inicio no encontro das 

.— ruas Álvaro Ribeiro e General Carneiro, prosseguindõ pela 
Estrada de Rodagem de São Paulo. 

§ 22.® — ROBERTO NORMANTON, com inicio na Avenida da Saudade 
' (2a Travessa do lado par)' segue paralélamente á.rua Álvaro. ' 

Ribeiro, terminando na Estrada de Rodagem de .São,Pauto. 
(Vila Emy). 

§ 23.® — REGINALDO SALLES, com inicio na Estrada de Rodagem, 
d.e São Paulo, (4a Travessa do lado impar), segue em direção 
da rua Salles Leme. (Vila Emy). 

§ 24.®— ENGENHEIRO ANTONIO F. PAULA SOUZA, com inicio na 
rua Dr. Betim (IA. Travessa do lado impai) e termina na Cha- 
cara do: Irmãos Valente. (Vila Paraíso).   

§ 25.® — ANTONIO ALVES ARANHA, com inicio na Av. Barão de 
itapura, segue paralélamente á Av. Brasil, entre esta e a rua 

' Christovam Colombo, terminando em uma praça circular, junta. 
á linha da Companhia Mogiana. (Travessa Itapura).  

„ § 26.® — DR. JOSE' INOCENCIO DE CAMARGO, com inicio na rua 
■ • . • Barão de Atibaia, entre Dioguinho e Major Soion, -seguindo 

paralélamente aquéla até a rua Dr, Carlos Guimarães. (Antiga 
Inácio Bueno), 

§ 27.o _ ALFÉRES DOMINGOS, começa na rua 1, da Vila Júlio Mes- 
quita, segue paralela-á rua Guilherme da Silva e depois de 
uma defiexão á esquerda, segue paraléla á Av. J ; ,o.Mesquita, 
pelos fundos dos lotes e defietindo novamer;a esquerda, 
paraléla á Travessa Irmãos Bierrenbach, terminanuo. na .ru.a L, 
(Vila Júlio Mesquita). 

§28.® —JOÃO FRANCISCO DE ANDRADE, com inicio na rua 14 
de Dezembro entre as Avs. Anchieta e Juiio Mesquita, segue 
paraléla a .esta, e termina na rua Guilherme da Silva. 

§ 29." — DÂ CONSTITUIÇÃO, com toicio na rua Governador Pedro 
dé Toledo, em frente á rua Germania. 

Art. 2." — A pequena praça situada em frente á Praça 15 de Novembro, 
antigo Largo de Santa Cruz," do lado impar da rua Major Soion, fica deno- 
minada PRÀÇA HERÓIS DA LAGUNA. 

Art. 3.o — A atual RUA DO CAFE', no bairro do Botafogo, entre a 
Avenida Itapura e a rua Antonio Guimarães, passará a denommar-se RUA 
DR. OCTAViO MENDES. 

Art. 4.0 _ O trecho da rua Jorge Miranda, que acompanha o canal do 
Saneamento, tendo inicio na rua José Paulino, passa a denominar-se AVi-NÍD. 
OROZÍMBO MAIA. 

Art. 5.o _ Este ÂTO entrará em vigor na data de sua publicação, re- 
vogadas as disposições em contrario. 

Paço Municipal de Campinas, aos 17 de Fevereiro de 1939. 

JSuclyães Vieira 
Prefeito Municipal 

Publicado na DIRETORIA DO EXPEDIENTE da Prefeitura Municipal, 
em 17 de Fevereiro de 1939. 

O Diretor, 
Jp. Campos Abreu 

1 


